

A Comissão Especial de Seleção, em Resposta ao Pedido de Esclarecimento, tendo como referência o Pregão Eletrônico nº 90086/2025, interposta pela empresa Geração Com. e Serviços Ltda., vem se manifestar da seguinte forma:

A empresa solicitante vem apresentar o seguinte pedido de esclarecimento:

"Com relação ao PE SRP 90086/2025 temos dois itens de interesse onde os mesmos carecem de maior clareza no descritivo a fim de se padronizarem as oferta por parte dos licitantes, a saber:

Item 87: O mesmo não traz em seu descritivo as dimensões pretendidas para o Objeto;

Item 100: Apesar de trazer o comprimento de 1,2 m de comprimento o descritivo não traz a largura e altura do Objeto pretendida pela Administração".

Resposta: Diante do questionamento formulado acima, esclarecemos que os itens devem respeitar as dimensões abaixo:

Armário tipo estante, deve ser confeccionado em Aço, deve medir 0,92m de largura, 60cm de profundidade e 1,98m de altura, deve ser na cor cinza, ter acabamento superficial liso pintado, e conter no mínimo 6 prateleiras internas.

Mesa tipo bancada de apoio, deve ser confeccionada em aço inoxidável, deve medir 1,2m de largura, 85cm de altura e 60cm de profundidade, ter alto nível de resistência. Deve suportar no mínimo 400kg de carga, sendo 300kg na tampa superior e 100kg na tampa inferior. Ser desmontável e conter duas Prateleiras Reforçadas confeccionadas em aço inox, os pés devem ser ajustáveis.

Lembrando que o edital é soberano, ou seja, possui força de Lei entre as partes envolvidas, definindo o objeto da contratação, os requisitos da participação, os critérios de julgamento e outros aspectos relevantes da disputa.

Desta maneira, a Comissão Especial de Seleção apresenta esta resposta ao Pedido de Esclarecimentos ora formulado, pelos fundamentos acima descritos.

No mais, renovamos protestos da mais elevada estima e distinta consideração.

Saquarema, 18 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

JOAO ALBERTO  
TEIXEIRA  
OLIVEIRA:  
47538821791

Assinado digitalmente por JOAO ALBERTO  
TEIXEIRA OLIVEIRA.47538821791  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital  
PFA1, OU=Presencial, OU=19100359000120  
OU=AC SingularID Múltipla, CN=JOAO ALBERTO  
TEIXEIRA OLIVEIRA.47538821791  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização: sua localização de assinatura aqui  
Data: 2025.11.19 14:15:22-03'00"  
Foxit Reader Versão: 10.1.1

Assunto: **PE SRP 90086/2025**

De: fabio@geracaoocomercio.com.br <fabio@geracaoocomercio.com.br>

Para: <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Data: 17/11/2025 09:19



Bom dia.

Com relação ao PE SRP 90086/2025 temos dois itens de interesse onde os mesmos carecem de maior clareza no descritivo a fim de se padronizarem as oferta por parte dos licitantes, a saber:

Item 87: O mesmo não traz em seu descritivo as dimensões pretendidas para o IObjeto;

Item 100: Apesar de trazer o comprimento de 1,2 m de comprimento o descritivo não traz a largura e altura do Objeto pretendida pela Administração.

Tais respostas ajudam em muito a formação dos valores a serem praticados por todos os licitantes que se interessarem em apresentar proposta para os itens.

No aguardo de maiores informações.

--

Atenciosamente,

Fábio Silva  
Geração Com. e Serviços Ltda  
CNPJ - 08.532.500/0001-86  
(27) 3282-4311